
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 14. december 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 160 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 160:  

”Vil ministeren oplyse, hvor mange hjertepatienter, der ikke er omfattet af et pakke-

forløb, som p.t. har ventet mere end 4 uger på at få foretaget en ekkokardiografi? 

Oplysningerne bedes opgjort for hver af landets fem regioner.” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet indhentet bidrag fra Sund-

hedsdatastyrelsen. I bidraget oplyser Sundhedsdatastyrelsen følgende: 

 

”Sundhedsdatastyrelsen (SDS) har på baggrund af Landspatientregisteret (LPR) ikke 

mulighed for at opgøre aktuelle ventelister og tid på ventelister, idet sygehusaktivitet 

først indberettes til LPR, når den er gennemført. 

 

Det er desuden ikke muligt at opgøre den egentlige ventetid til ekkokardiografi, for-

stået som tidspunktet fra, at det konstateres, at der er indikation for ekkokardiografi 

til selve ekkokardiografien, idet indikationstidspunktet ikke registreres i LPR. 

 

SDS har i stedet opgjort tiden fra patienten er henvist til undersøgelse på hospital, til 

der foretages ekkokardiografi (over/under 30 kalenderdage). Dette er opgjort for 

elektive patienter, som ikke var i pakkeforløb for hjertesygdom på tidspunktet for ek-

kokardiografien, jf. tabel 1. Patienten som på et tidspunkt i deres forløb får foretaget 

ekkokardiografi vil således være henvist til hospital med forskellige lidelser og symp-

tomer. Indikationen for ekkokardiografi vil således kunne stilles på forskellige tids-

punkter i patientens forløb og er ikke nødvendigvis stillet på henvisningstidspunktet. 

 

I 3. kvartal 2015 var der 17.775 patienter, der fik foretaget en ekkokardiografi, og 

som ikke var registreret i pakkeforløb for hjertesygdomme på tidspunktet. Af disse 

patienter gik der for 49 pct. mere end 30 dage fra patienten blev henvist til sygehus 

til der blev udført ekkokardiografi. 

 

Det bemærkes, at opgørelsen både omfatter patienter, hvor en eventuel hjertesyg-

dom er den primære sygdom, samt patienter, hvor en eventuel hjertesygdom er føl-

gesygdom til en anden primær sygdom. 
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Side 2 

Tabel 1. Erfaret ventetid til ekkokardiografi på sygehus, elektive patienter ikke i 

pakkeforløb for hjertesygdomme, efter region, 3. kvt. 2014 og 3. kvt. 2015 

 
3. kvt. 2014 Foreløbige tal, 3. kvt. 2015* 

 
Andel med 

ventetid over 
30 dage, pct. 

Antal patienter 
i alt 

 

Andel med 
ventetid over 
30 dage, pct. 

Antal patienter 
i alt 

 

Nordjylland 47 421 57 493 

Midtjylland 43 4.574 47 2.712 

Syddanmark 37 5.612 41 6.261 

Hovedstaden 63 4.463 67 5.096 

Sjælland 36 2.389 39 3.213 

Hele landet 45 17.459 49 17.775 

Kilde: Landspatientregisteret, Sundhedsdatastyrelsen. 
Anm.: Patienter ikke i pakkeforløb er afgrænset til elektive patienter, som har registreret en ekkokardiogra-
fi på en kontakt, hvor der ikke samtidigt er registreret en kode for pakkeforløb for hjertesygdomme. Vente-
tiden er opgjort som tiden (målt i kalenderdage) fra henvisningsdato på den første kontakt i forløbet til da-
to for ekkokardiografi.  I ventetiden indgår kun perioder, hvor patienten er reelt ventende (aktiv ventetid). 
Det vil sige, at perioder, hvor patienten er ikke-ventende (f.eks. som følge af ferie eller udredning for an-
den sygdom), er fratrukket. I beregningen indgår offentligt finansierede patienter på danske sygehuse (of-
fentlige og private). 
* Foreløbige tal.” 

 

 

Jeg kan henholde mig til bidraget fra Sundhedsdatastyrelsen.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Mathias Ørberg Dinesen 

 


